
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 29 de outubro de 2021 

 

Série 

 

Número 197 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 441/2021 

Nomeia a licenciada em Direito, Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo 
de Sousa Freitas, técnica superior do sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Economia, por um ano, no cargo 
de Diretor de Serviços do Departamento Jurídico, do Gabinete do Provedor 
da Administração Pública Regional. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Despacho n.º 442/2021 

Encerramento do concurso para seleção de um dirigente para ocupar o cargo de Chefe 
de Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional do Mar. 
 

Despacho n.º 443/2021 
Cessação de funções do Lic. Rolando José de Gouveia Moreira, no cargo de Chefe de 
Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, da Direção Regional do Mar. 
 

Aviso n.º 751/2021 

Afixação, no Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas, e disponibilização, na 
página eletrónica da Secretaria Regional de Mar e Pescas, da lista de candidatos com 
intenção de exclusão, no âmbito do procedimento concursal comum para constituição 
de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho por 
tempo indeterminado, para a categoria/carreira de assistente técnico, destinado ao 
preenchimento de dois postos de trabalho previstos e não ocupados no mapa de 
pessoal da Direção Regional de Pescas, abrangido pelo sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas, aberto pelo 
Aviso n.º 520/2021, de 19 de agosto. 



2 - S 
Número 197 

29 de outubro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 441/2021 
 

Considerando que a Portaria n.º 609/2021, de 9 de 
setembro, estabelece a composição e atribuições do 
Gabinete do Provedor da Administração Pública Regional, 
estrutura de apoio direto ao Provedor, que tem por função 
coadjuvá-lo no exercício da sua atividade.  

Considerando que esta nova estrutura nuclear 
compreende, o Departamento Jurídico. 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 4.º da 
citada Portaria, o Departamento Jurídico, é dirigido por um 
diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

Considerando que a licenciada em Direito, Maria 
Madalena Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas, 
técnica superior do sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Economia, 
possui os requisitos exigidos ao exercício das funções 
inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que a referida técnica superior exerça o cargo 
de Diretor de Serviços do Departamento Jurídico. 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do art.º 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no 
caso de criação de serviços, o primeiro provimento pode ser 
feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 4º da Portaria 
n.º 609/2021, de 9 de setembro, no n.º 5 do art.º 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear a licenciada em Direito, Maria Madalena 

Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas, técnica 
superior do sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de 
Economia, por um ano, no cargo de Diretor de 
Serviços do Departamento Jurídico, do Gabinete 
do Provedor da Administração Pública Regional, 
previsto no artigo 4.º da Portaria n.º 609/2021, de 9 
de setembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de 

novembro de 2021. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 27 dias do mês de 

outubro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de 

Andrade Gouveia 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
- Nome: Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo 

de Sousa Freitas 

Data de nascimento: 04/12/1971 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
 
Habilitações Académicas:  
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade Clássica de Lisboa, na menção 
Jurídicas, em julho de 1997. 

 
Outras: 
-  Advogada com a cédula profissional n.º 255/M, 

com inscrição suspensa na Ordem dos Advogados; 
-  Curso de formação para dirigentes “FORGEP - 

- Programa de Formação em Gestão Pública” - 
INA (2010/2011). 

 
Experiência Profissional: 
- De março de 2020 até à presente data, Diretora de 

Serviços dos Transportes Terrestres, da Direção 
Regional da Economia e Transportes Terrestres 
(DRETT), da Secretaria Regional da Economia 
(SREM); 

- De 2016 até 2020, Diretora de Serviços dos 
Transportes Terrestres e de Viação, da Direção 
Regional da Economia e Transportes, da Secretaria 
Regional da Economia, Turismo e Cultura/Vice- 
-Presidência do Governo Regional (VP); 

- Desde 2016, técnica superior a exercer funções de 
consultora jurídica na Direção Regional da 
Economia e Transportes (DRET), da Secretaria 
Regional da Economia, Turismo e Cultura 
(SRETC); 

- De novembro de 2009 até janeiro de 2016, Chefe 
de Divisão de Transportes Terrestres, da Direção 
Regional de Transportes Terrestres, da Secretaria 
Regional da Cultura, Turismo e Transportes (SRT); 

- Em dezembro de 2006, nomeada definitivamente 
para a categoria de técnico superior de 1.ª classe, 
da carreira de consultor jurídico, do quadro de 
pessoal da Direção Regional de Transportes 
Terrestres, da Secretaria Regional do Equipamento 
Social (SRES); 

- Em maio de 2004, nomeada definitivamente para a 
categoria de técnico superior de 2.ª classe, da carreira 
de consultor jurídico, do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Transportes Terrestres, da 
Secretaria Regional do Equipamento Social (SRES); 

- Em fevereiro de 2003, ingressou na Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Transportes, 
Direção Regional de Transportes Terrestres 
(DRTT), em regime de estágio com a categoria de 
técnico superior de 2.ª classe, exercendo de funções 
de consultadoria jurídica no âmbito do 
procedimento contraordenacional rodoviário e do 
procedimento administrativo dos transportes 
terrestres, do quadro de pessoal da Direção 
Regional de Transportes Terrestres, da Secretaria 
Regional do Equipamento Social (SRES); 

- Advogada na empresa ITI - Sociedade de 
Investimentos Turísticos na Ilha da Madeira S. A. - 
- Grupo Pestana, entre 2002 e 2003; 

- Procuradora do BIC / Banco Espírito Santo, entre 
2000 e 2005; 

- Estágio de Advocacia e inscrição na Ordem dos 
Advogados, desde maio de 1999. 

 
Formação Profissional: 
- 2021 - Curso “Especialização sobre Acesso à 

Informação Administrativa” “, Instituto de 
Ciências Jurídico-Políticas da Faculdade de Direito 
da Universidade de Lisboa (33 h); 



29 de outubro de 2021 
Número 197 

 S - 3 

 

 

- 2019 - Simpósio Luso-Alemão de Smart Cities - 
- “Digitalização, Mobilidade e Desenvolvimento 
Urbano Sustentável”, Missão Empresarial Alemã; 

- 2019 - Conferência “Tendências para a 
Gratuitidade do Transporte Público”, SRS 
Advogados; 

- 2019 - Ação de Formação “Ética nos Serviços 
Públicos”, ACIF, Associação de Comércio e 
Indústria do Funchal (4 h); 

- 2018 - Curso “Código do Procedimento 
Administrativo”, DRAPMA (28 h); 

- 2018 - Curso “Sistema Integrado de Avaliação do 
Desempenho”, DRAPMA (28 h); 

- 2018 - Curso “Entrevista de Avaliação de 
Competências”, DRAPMA (14 h); 

- 2017 - Curso “Word Nível II - Aperfeiçoamento” , 
PaGesp (15 h); 

- 2017 - Curso “Preparação Técnica e Redação de 
Leis e Regulamentos” - DRAPMA (28 h); 

- 2017 - Ação de Formação “Liderança, Que Estilo 
Adotar”, ACIF, Associação de Comércio e 
Indústria do Funchal (7h); 

- 2017 - Seminário “Contratação pública e 
Contencioso Pré-Contratual à luz do Código dos 
Contratos Públicos Revistos”, Centro de Estudos 
Judiciários e Conselho Regional da Madeira da 
Ordem dos Advogados (14 h); 

- 2016 - Curso “Sistema Integrado de Avaliação de 
Desempenho na RAM”, DRAPMA/ISCAC (21 h); 

- 2016 - Seminário “Novas Tendências do Ensino da 
Condução”, Associação Nacional de Industriais de 
Ensino Condução Automóvel, ANIECA (10 h); 

- 2016 - Curso “Ferramenta de Comunicação para 
Engenheiros (DISC): Comunicação Eficaz, Gestão 
de Conflitos e Liderança”, Ordem dos Engenheiros 
do Funchal (9 h);  

- 2015 - Ação de Formação “O Novo Código de 
Procedimento Administrativo - A Reforma do Direito 
Processual Administrativo”, Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados (7 h); 

- 2009 - Curso de “Atualização em Direito do 
Trabalho”, Universidade Lusófona do Porto (40 h);  

- 2008 - Curso “O Novo Código da Contratação 
Pública”, DRAPL (35 h); 

- 2006 - Curso “Direito das Contraordenações ”, 
DRAPL (28 h); 

- 2006 - Curso “Regime Jurídico das Execuções 
Fiscais”, DRAPL (28 h); 

- 2003 - Curso “Código de Procedimento 
Administrativo”, DRAPL (30 h);  

- 2000 - Workshop em Fiscalidade, Lusitanaforma, 
Formação e Consultoria, Lda. (40 h); 

- 1999 - Curso de "Rede-Up" - ACIF, Associação de 
Comércio e Indústria do Funchal (25 h); 

- 1999 - Conferência/Debate subordinada ao tema “Do 
Estado de Direito ao Estado em Busca do Espaço de 
Consenso no Processo Penal”, Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados (5h30); 

- 1998/1999 - Jornadas de Sensibilização para a 
Aplicação Prática do Direito Comunitário, 
Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 
Advogados (40 h); 

- 1997- Ação de Formação em “Ferramentas 
Informáticas” - InforStudio Multimedia (36 h). 

 
Principais Atividade e Responsabilidades 
- Na Direção Regional da Economia e Transportes 

(DRET),  teve à sua responsabilidade todas as 
atribuições da extinta Direção Regional de 

Transportes Terrestres, nomeadamente as de 
coordenação e instrução dos processos de 
licenciamento para acesso e exercício às diversas 
atividades de transportes rodoviários (empresas de 
transportes, veículos, empresas exploradoras de 
escolas de condução, entidades formadoras na área 
dos transportes, condutores,  motoristas 
profissionais, admissão de veículos na via pública, 
inspeções) e dos processos de contraordenação 
rodoviária por infração ao Código da Estrada e 
seus regulamentos e à legislação em matéria de 
viação e de transportes terrestres. De salientar, de 
entre essas competências, o exercício, na RAM, 
das competências do Instituto de Mobilidade e 
Transportes, I.P. (IMT), bem como da Autoridade 
Nacional de Segurança Rodoviária (ANSR), 
responsável pelas áreas de contraordenações e 
segurança rodoviária, a nível nacional. Fez também 
a interligação e coordenação com as entidades 
fiscalizadoras - PSP e GNR; 

- Teve ainda a seu cargo a coordenação das 
atividades desenvolvidas na sede da DRET, na 
Loja do Cidadão no Funchal e no Posto de 
Atendimento ao Cidadão no Porto Santo; a gestão 
dos centros de exames teóricos multimédia para 
candidatos a condutores, motoristas e profissionais 
de escolas de condução no Funchal e no Porto 
Santo, bem como a realização de exames teóricos 
multimédia através da plataforma nacional SMEC 
(Sistema de Exames Multimédia do IMT); 

- Desde a criação da DRETT, tem à sua 
responsabilidade o arquivo físico da ex Direção 
Regional de Transportes Terrestres; 

- Tem vindo a elaborar propostas de diplomas legais, 
despachos, circulares e ofícios; 

- Representante da DRET no âmbito do 
Compromisso do Fórum Regional Álcool e Saúde, 
junto da Unidade Operacional de Intervenção em 
Comportamentos Aditivos e Dependências,  do  I 
A  Saúde, IP-RAM; 

- Responsável pela atualização de quarenta bases de 
dados dos transportes terrestres; pelo 
desenvolvimento e implementação na RAM do 
PLC - plataforma informática nacional de 
licenciamento e certificação de motoristas, do IMT, 
I.P; pelo desenvolvimento e implementação, em 
conjunto com a Direção Regional de Informática, 
do GesTT - plataforma informática de gestão dos 
transportes terrestres, designadamente dos 
processos de Transporte Individual e Remunerado 
de Passageiros em Veículos Descaracterizados a 
partir de Plataforma Eletrónica - TVDE; e, ainda, 
pela criação, desenvolvimento e implementação da 
plataforma informática SIAR - serviço informático 
de gestão de ciclo de vida das contraordenações de 
trânsito e gestão do histórico do condutor e das 
contraordenações rodoviárias praticadas na RAM; 

- Participou em várias reuniões de trabalho nas 
instalações do IMT; 

- Disponibilizou formação ministrada por técnicos 
do IMT, a todos os colaboradores da Direção de 
Serviços de Transportes Terrestres; 

- Participou, na qualidade de representante da RAM, 
em reunião de âmbito internacional, organizada 
pelo IMT, sobre troca de títulos de condução; 

- Foi responsável pela implementação, na RAM, da 
ligação ao Registo Individual do Condutor (RIC) 
nacional da ANSR; 



4 - S 
Número 197 

29 de outubro de 2021 

 

 

- Foi responsável pela contratação com a Imprensa 
Nacional Casa da Moeda, para emissão de cartas 
de condução e outros títulos; 

- Exerceu a função de Gestora de Contrato, em 
contratos de ligações informáticas, de assistência a 
centro de exames e de tratamento de 
contraordenações rodoviárias; 

- Desde 2006 tem vindo a orientar vários estágios 
profissionais de assistentes técnicos e técnicos 
superiores, nomeadamente juristas na área das 
contraordenações rodoviárias; 

- Por diversas vezes, foi membro de júri em 
procedimentos concursais para constituição de 
relação jurídica de emprego público. 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 

 
Despacho n.º 442/2021 

 
Despacho n.º 40/2021 
Considerando que o Júri do procedimento concursal 

para seleção de um dirigente, para ocupar o cargo de Chefe 
de Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos 
Marítimos, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da 
Direção Regional do Mar, aberto através do Aviso 
n.º 237/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 91, de 26 
de maio, deliberou, por unanimidade, em 21 de outubro de 
2021, nos termos do disposto no n.º 7 do artigo 21.º do 
Estatuto do Pessoal Dirigente, que nenhum dos candidatos 
preenche os requisitos e o perfil para o provimento no 
referido cargo, 

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8/2020/M, de 20 de janeiro, dou 
por encerrado o referido procedimento concursal. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 28 de outubro de 

2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 

Despacho n.º 443/2021 
 

Despacho n.º 41/ 2021 
Considerando o meu despacho n.º 40/2021, de 28 de 

outubro, que deu por encerrado o procedimento concursal para 
seleção de um dirigente, para ocupar o cargo de Chefe de 
Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional 
do Mar, aberto através do Aviso n.º 237/2021, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 91, de 26 de maio; 

Considerando que, atualmente, o referido cargo está a 
ser exercido, em regime de gestão corrente, pelo Lic. 
Rolando José de Gouveia Moreira, nomeado por meu 
Despacho n.º 243/2020, de 30 de junho, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 124, de 30 de junho; 

Considerando que o termo do procedimento concursal 
melhor identificado nos parágrafos que antecedem, determina 
também a cessação de funções, em regime de comissão de 
serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Assuntos Jurídicos e 
Licenciamentos Marítimos, Direção Regional do Mar, 
conforme o disposto no n.º 6 do artigo 3-A, do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, com a redação dada pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de Julho; 

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8/2020/M, de 20 de janeiro, e 
nos termos acima referidos; 

Determino a cessação de funções do Lic. Rolando José 
de Gouveia Moreira, no cargo de Chefe de Divisão de 
Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, da Direção 
Regional do Mar. 
 

Secretaria Regional de Mar e Pescas, 29 de outubro de 
2021. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 

 
Aviso n.º 751/2021 

 
Nos termos e para os efeitos previstos no art.º 22.º da 

Portaria n.º 125 A/2019, de 30 de abril, alterada pela 
Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, pelo presente 
aviso se informa da afixação, no Gabinete do Secretário 
Regional de Mar e Pescas, da disponibilização, na página 
eletrónica da Secretaria Regional de Mar e Pescas, em 
https://www.madeira.gov.pt/srmar, da lista de candidatos 
com intenção de exclusão, no âmbito do procedimento 
concursal comum para constituição de relação jurídica de 
emprego público na modalidade de contrato de trabalho por 
tempo indeterminado, para a categoria/carreira de assistente 
técnico, destinado ao preenchimento de dois postos de 
trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal da 
Direção Regional de Pescas, abrangido pelo sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Mar e Pescas, aberto pelo Aviso n.º 520/2021, 
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira (JORAM), II Série, n.º 147, de 19 de agosto. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 28 de outubro de 

2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, José Ângelo Pestana Mendonça 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



29 de outubro de 2021 
Número 197 

 S - 5 

 

 

 
  



6 - S 
Número 197 

29 de outubro de 2021 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


